
D.A. n. 135/Gab.
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL' IDENTITA' SICILIANA

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta regionale  n.  323 del  2  agosto 2001,  esternata  con
Decreto del Presidente della Regione 18 settembre 2001, n. 3739, che approva gli
schemi  dei  “Contratti  individuali  di  lavoro  per  addetti  agli  uffici  di  diretta
collaborazione”;

VISTA la  deliberazione  n.  296  del  10  agosto  2004  della  Giunta  regionale  concernente
“Decreto legislativo 6 settembre 2001, n.  368 – Uffici di  diretta collaborazione-
Applicabilità”;

VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del Comparto non dirigenziale della
Regione Siciliana e degli enti  di cui all'art. 1 della legge regionale n. 10/2000 –
Triennio normativo ed economico 2016-2018, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
della Regione Siciliana -supplemento ordinario - n. 24 del 24 maggio 2021;

VISTO il  D.P.Reg.16  Novembre  2018,  n.  29  con cui  è  stato  emanato  il  Regolamento
attuativo dell’articolo 4,  comma 6, della legge regionale 15 maggio 2000, n.  10,
concernente  la  disciplina  degli  Uffici  di  diretta  collaborazione  all'opera  del
Presidente della Regione e degli Assessori regionali; 

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 5 aprile 2022 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti  regionali  ai  sensi  all'articolo  13,  comma  3,  della  legge  regionale  17
marzo 2016, n. 3”, pubblicato nella G.U.R.S. 1° giugno 2022, n. 25; 

VISTA la legge regionale  22 febbraio 2023, n. 2 recante “Legge di stabilità regionale 2023-
2025”;

VISTA la  legge  regionale  22  febbraio  2023,  n.3  recante  “Bilancio  di  previsione  della
Regione siciliana per il triennio 2023-2025”;

VISTA la  deliberazione  n.  106  del  01/03/2023  recante  “Bilancio  di  previsione  della
Regione Siciliana 2023-2025. D.L.gs. 23/06/2011, n.118, e ss.mm.ii., Allegato 4/1 -
9.2.  Approvazione  del   Documento  Tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;



VISTA  la deliberazione n. 481 del 28 /11/2023 “ Deliberazione della Giunta regionale n.
452  del  14/11/2023:  'Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.118  e  successive
modifiche  ed  integrazioni.  Articoli  dall'11  bis  all'11  quinquies  –  Bilancio
consolidato della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2022'. Rettifiche”.

VISTA la  circolare  n.  11  dell’1.07.2021  dell’Assessorato  dell’Economia  -  Dipartimento
regionale  Bilancio  e  Tesoro  –  Ragioneria  Generale  della  Regione  –  Servizio  10
“Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali”;

VISTA la nota prot. n. 35218 del 13 ottobre 2022 con la quale la Segreteria Generale ha
comunicato che la Corte di Appello di Palermo – Ufficio Centrale Regionale per
l’elezione del Presidente della Regione e dei Deputati  dell’Assemblea Regionale
Siciliana,  ai  sensi  dell'articolo 2 ter,  comma 2,  lett.  a),  della  legge regionale  20
marzo 1951, n. 29, ha proclamato eletto l'On.le Avv. Renato Schifani alla carica di
Presidente della Regione Siciliana;

VISTO il D.P. n. 777/Area1/S.G. con il quale è stato costituito il Governo della XVIII
Legislatura della Regione Siciliana e con il  quale il  Presidente della Regione ha
nominato  il  Dott.  Francesco  Paolo  Scarpinato  Assessore  regionale  con
preposizione all'Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;

VISTO il  D.P.  n.  26/Area  1/S.G.  del  23/01/2023  con  il  quale  è  stata  modificata
l'attribuzione delle  deleghe relative  all'Assessorato regionale  del  Turismo,  dello
Sport e dello Spettacolo e  all'Assessorato dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
con preposizione del Dott. Francesco Paolo Scarpinato all'Assessorato Regionale
dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana;

VISTA la nota prot. n. 347 del 25 gennaio  2023 con la quale l'Assessore Dott. Francesco
Paolo  Scarpinato  ha  formalizzato  il  proprio  insediamento  presso  l'Assessorato
Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana;

VISTA la  nota  prot.  n.  6324/Gab  del   12/12/2023,  con  recata  in  calce  la  relativa
accettazione, con la quale l'Assessore dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana ha
comunicato  l'intendimento  di  avvalersi  della  collaborazione  del  Dott.  Gilberto
Marchese Ragona – soggetto esterno all'Aministrazione regionale – con la qualifica
di Funzionario (cat. D  ) -  come componente dell'Ufficio di diretta collaborazione;

VISTA che  è  stata  acquisita  apposita  dichiarazione  resa  dal  Dott.  Gilberto  Marchese
Ragona, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, circa il possesso dei
requisiti necessari all'instaurazione del rapporto di lavoro di cui è cenno;

VISTA la dichiarazione prodotta dal Dott. Gilberto Marchese Ragona  di insussistenza di
cause di incompatibilità e inconferibilità ai sensi del D.L.gs. 39/2013; 

VISTA la  nota prot.  n.  6425/Gab del 18/12/2023, concernente la presa di servizio del
Dott. Gilberto Marchese Ragona, con la qualifica di Funzionario con decorrenza
18/12/2023 presso gli uffici di diretta collaborazione dell’Assessore;

VISTO il contratto individuale di lavoro stipulato in data 18/12/2023  fra l'Assessore dei
Beni Culturali e dell'Identità Siciliana  Dott. Francesco Paolo Scarpinato e  il Dott.



Gilberto  Marchese  Ragona,  con decorrenza  dal  18/12/2023 data  di  immissione
nelle funzioni; 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione del predetto contratto individuale di lavoro  il
cui importo trova copertura sul pertinente capitolo del bilancio regionale;

D E C R E T A

Art. 1)

Per quanto in premessa, è approvato l'allegato contratto individuale di lavoro, stipulato in data
18/12/2023 con il quale il Dott. Gilberto Marchese Ragona viene assunto con contratto a tempo
determinato  presso  l'Ufficio  di  diretta  collaborazione  dell'Assessore  dei  Beni  Culturali  e
dell'Identità siciliana, con la qualifica di Funzionario (cat.D), con decorrenza dal  18/12/2023,
data di immissione in servizio.

Art. 2)

La  spesa  relativa  graverà  sui  pertinenti  capitoli  del  bilancio  regionale  afferenti  la  Rubrica
“Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale dell'Assessorato delle Autonomie Locali
e della Funzione Pubblica”.

Art 3)

Il Dott.  Gilberto Marchese Ragona si impegna,  ai sensi e per gli effetti dell'art.20 del D.Lgs
39/2013 a  produrre annualmente e per il  periodo di  vigenza contrattuale  la  dichiarazione di
insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità.

Art. 4)

La validità e l'efficacia del  contratto allegato resta  subordinata  alla  copertura finanziaria,  alla
disponibilità sui  pertinenti capitoli  di  bilancio e alla  registrazione del decreto  da parte della
Ragioneria competente.

ll presente decreto sarà pubblicato sul sito web dell'Assessorato ai sensi dell'articolo 68 della legge
regionale 12 agosto 2014, n. 21, e successive modifiche ed integrazioni.

Lo stesso sarà trasmesso alla competente Ragioneria  per la registrazione ai sensi dell'articolo 9
della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9, e al Dipartimento regionale della Funzione Pubblica
e del Personale per i conseguenziali adempimenti.

Palermo, lì 18/12/2023 L'ASSESSORE
Dott. Francesco Paolo Scarpinato


		2023-12-18T13:08:57+0100
	FRANCESCO PAOLO SCARPINATO




